
NÚMERO 191 
Viernes 3 de octubre de 2025

52690

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y DIÁLOGO SOCIAL

RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2025, del Consejero, por la que 
se delimita el ámbito territorial de la entidad local menor de Guadajira, 
perteneciente al municipio de Lobón, en la provincia de Badajoz. (2025063478)

Mediante Decreto 44/1997, de 22 de abril, se aprueba la constitución de la entidad local me-
nor de Guadajira, en el término municipal de Lobón (DOE núm. 50, de 29 de abril), sin que se 
determinase en el mencionado decreto el ámbito territorial de la entidad local menor 

La Ley 17/2010, de 22 de diciembre, de mancomunidades y entidades locales menores de 
Extremadura, establece en el apartado primero de su disposición transitoria tercera que: “Las 
entidades locales menores que no tengan fijado el ámbito territorial para el ejercicio de sus 
competencias deberán remitir a la Consejería competente en materia de régimen local una pro-
puesta sobre delimitación de dicho ámbito territorial conforme a las normas previstas en ella”.

El apartado segundo continúa determinando que: “La Consejería competente en materia de 
régimen local resolverá la delimitación del ámbito territorial de la entidad, previa audiencia 
del municipio al que pertenezca la entidad local menor por plazo de dos meses”.

Por Acuerdo de esta Consejería, de 30 de abril de 2024, se inició el procedimiento para la 
determinación del ámbito territorial de la entidad local menor de Guadajira, perteneciente al 
municipio de Lobón (Badajoz).

Tramitado el procedimiento correspondiente, ambas entidades locales mostraron su confor-
midad con la propuesta de delimitación del ámbito territorial de Guadajira formulada por la 
Dirección General de Administración Local, en base al informe elaborado por la Dirección Ge-
neral de Urbanismo, Ordenación del Territorio y Agenda Urbana. 

Una vez adoptados los acuerdos correspondientes por las entidades locales, y siendo estos 
firmes, corresponde a la Consejería de Presidencia, Interior y Diálogo Social resolver la de-
limitación del ámbito territorial de la entidad local menor de Guadajira, para lo que se han 
tenido en consideración los datos obrantes en el expediente, así como los criterios legales que 
son de aplicación al respecto.

Por cuanto antecede, en ejercicio de la competencia atribuida en virtud de la disposición 
transitoria tercera de la Ley 17/2010, de 22 de diciembre, de mancomunidades y entidades 
locales menores de Extremadura, y en uso de las facultades que me atribuye el Decreto 
231/2023, de 12 de septiembre, por el que se establece la estructura orgánica de la Conseje-
ría de Presidencia, Interior y Diálogo Social de la Junta de Extremadura,



NÚMERO 191 
Viernes 3 de octubre de 2025

52691

RESUELVO:

Único. Delimitar el ámbito territorial de la entidad local menor de Guadajira, en el municipio 
de Lobón, provincia de Badajoz, en los términos que figuran en el anexo de esta resolución.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer, potes-
tativamente, recurso de reposición ante el mismo órgano que ha dictado el acto, en el plazo 
de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación, o bien, recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Extremadura, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su publica-
ción. Todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas 
y en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, sin perjuicio de que se pueda ejercitar cualquier otro recurso que 
se estime pertinente.

Mérida, 25 de septiembre de 2025.

El Consejero de Presidencia, Interior y 
Diálogo Social,

ABEL BAUTISTA MORÁN



NÚMERO 191 
Viernes 3 de octubre de 2025

52692

ANEXO 
 

Delimitación del área de influencia de la entidad local menor de Guadajira 
 
 
Norte: Por la línea límite entre los términos municipales de Lobón y Valdelacalzada, según se 
determina en acta de deslinde constituido el 29 de diciembre de 1993 (anexado como Documento 
A), coincidente con el eje de las aguas corrientes del Río Guadiana, continuando después por la 
línea límite constituida entre los términos municipales de Puebla de la Calzada y Lobón con fecha 
de 24 de julio de 1900, la constituida con posterioridad de 12 de septiembre de 1979 y la última 
de 29 de diciembre de 1993 (anexado como documento B), siendo coincidente con el eje de las 
aguas corrientes del Río Guadiana hasta la intersección de dicho eje con la prolongación del 
lindero este de la parcela 103 del polígono 3 de la cartografía catastral actual de Lobón. 
 
Este: Desde el punto intersección del eje del río Guadiana con la prolongación del lindero este de 
la parcela 103 del polígono 3 de la cartografía catastral actual de Lobón (febrero 2025), para 
continuar por esta prolongación y todo su lindero este de la citada parcela, continuando por todo 
el lindero este de la parcela 128 del polígono 3, cruzando de norte a sur la superficie de la parcela 
9024 del polígono 3, para continuar por el lindero este de la parcela 60 del polígono 3, siguiendo 
por el lindero este y sur de la parcela 61 del polígono 3, cruzando de este a oeste la parcela 9007 
del polígono 3, continuando por el lindero este en dirección sur de la parcela 107 y el lindero este 
y sur de la parcela 101ambos del polígono 3. Continuando después por el lindero sur de la parcela 
94 del polígono 3, cruzando de este a oeste la parcela 9006 del citado polígono, y siguiendo el 
lindero sur de la parcela 95 del mismo polígono 3, cruzando después en dirección sur la parcela 
9011 del polígono 3, cruzando también en dirección sur la parcela 9005 del polígono 2, 
continuando después por los linderos este de las parcela 39 y 41 del polígono 2, cruzando en 
dirección sur la parcela 9004 del polígono 2, cruzando después en dirección sur la parcela 9001 
del polígono 14, transcurriendo después por el lindero este de la parcela 3 del polígono 14, 
cruzando hacia el sur la parcela 9004 del polígono 14 y también hacia el sur la parcela 9002 del 
polígono 13 para continuar con el lindero este de la parcela31 del polígono 13 hasta el punto 
intersección de este lindero con la parcela 9005 del polígono 13 y desde este punto en línea recta 
hasta la intersección del mojón común a los términos municipales de Lobón, Talavera la Real y 
Badajoz. 
 
Esta delimitación de la parte Este se presenta asimismo con la definición mediante las siguientes 
coordenadas, conforme a la cartografía catastral y precisión centimétrica: 

 
LINDERO ESTE DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE LA ENTIDAD LOCAL 

MENOR DE GUADAJIRA, EN EL TM DE LOBÓN 

PUNTO X-UTM-ETRS89-HUSO29 Y-UTM-ETRS89-HUSO-29 

P0001 703942.08 4304704.86 

P0002 703937.19 4304444.01 

P0003 703935.14 4304340.50 

P0004 703936.53 4304110.91 

P0005 703936.43 4304104.68 
P0006 703933.71 4303941.52 



NÚMERO 191 
Viernes 3 de octubre de 2025

52693

LINDERO ESTE DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE LA ENTIDAD LOCAL 
MENOR DE GUADAJIRA, EN EL TM DE LOBÓN 

PUNTO X-UTM-ETRS89-HUSO29 Y-UTM-ETRS89-HUSO-29 

P0007 703933.54 4303835.41 
P0008 703905.97 4303831.66 
P0009 703845.43 4303825.51 
P0010 703812.34 4303823.48 
P0011 703751.59 4303816.17 
P0012 703698.09 4303816.11 
P0013 703620.52 4303821.09 
P0014 703530.69 4303830.98 
P0015 703525.35 4303831.70 
P0016 703518.87 4303680.04 
P0017 703519.07 4303674.32 
P0018 703510.80 4303556.34 
P0019 703511.19 4303541.32 
P0020 703513.90 4303525.36 
P0021 703514.99 4303511.90 
P0022 703515.09 4303490.76 
P0023 703504.94 4303336.17 
P0024 703447.89 4303338.97 
P0025 703412.69 4303340.81 
P0026 703336.50 4303344.79 
P0027 703263.74 4303348.76 
P0028 703248.13 4303351.41 
P0029 703227.23 4303356.97 
P0030 703208.97 4303365.17 
P0031 703183.31 4303385.01 
P0032 703160.82 4303402.74 
P0033 703140.18 4303411.73 
P0034 703127.74 4303415.17 
P0035 703112.93 4303417.02 
P0036 703092.82 4303416.49 
P0037 703074.05 4303412.59 
P0038 703068.88 4303410.08 
P0039 703046.25 4303398.77 
P0040 703012.12 4303382.66 
P0041 702766.86 4303268.06 
P0042 702750.19 4303260.39 
P0043 702726.91 4303254.83 
P0044 702707.96 4303254.29 
P0045 702702.81 4303254.15 
P0046 702641.16 4303258.82 
P0047 702612.52 4303259.99 
P0048 702543.86 4303263.49 
P0049 702551.61 4303221.87 
P0050 702552.89 4303207.65 



NÚMERO 191 
Viernes 3 de octubre de 2025

52694

LINDERO ESTE DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE LA ENTIDAD LOCAL 
MENOR DE GUADAJIRA, EN EL TM DE LOBÓN 

PUNTO X-UTM-ETRS89-HUSO29 Y-UTM-ETRS89-HUSO-29 

P0051 702550.93 4303194.97 
P0052 702551.23 4303186.45 
P0053 702551.23 4303186.45 
P0054 702551.00 4303183.19 
P0055 702535.18 4303183.13 
P0056 702534.95 4303183.13 
P0057 702547.26 4303169.79 
P0058 702550.92 4303166.69 
P0059 702560.60 4303158.50 
P0060 702566.38 4303140.15 
P0061 702635.87 4303067.56 
P0062 702653.97 4303034.40 
P0063 702768.62 4302893.54 
P0064 702792.00 4302862.80 
P0065 702833.13 4302817.51 
P0066 702887.79 4302755.54 
P0067 702882.44 4302702.33 
P0068 702875.55 4302573.52 
P0069 702877.77 4302369.46 
P0070 702874.66 4302359.81 
P0071 702862.98 4302332.80 
P0072 702844.63 4302295.89 
P0073 702831.11 4302274.30 
P0074 702819.31 4302250.86 
P0075 702809.00 4302228.48 
P0076 702797.13 4302203.25 
P0077 702766.82 4302124.68 
P0078 702763.78 4302109.30 
P0079 702761.50 4302093.56 
P0080 702760.75 4302081.95 
P0081 702761.65 4302077.66 
P0082 702755.78 4302021.29 
P0083 702756.23 4302007.80 
P0084 702758.60 4301993.62 
P0085 702762.86 4301968.80 
P0086 702768.41 4301935.87 
P0087 702775.93 4301897.02 
P0088 702784.36 4301857.57 
P0089 702796.57 4301807.80 
P0090 702817.59 4301737.69 
P0091 702819.38 4301729.69 
P0092 702794.74 4301647.37 
P0093 702773.20 4301641.64 
P0094 702729.41 4301636.63 



NÚMERO 191 
Viernes 3 de octubre de 2025

52695

LINDERO ESTE DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE LA ENTIDAD LOCAL 
MENOR DE GUADAJIRA, EN EL TM DE LOBÓN 

PUNTO X-UTM-ETRS89-HUSO29 Y-UTM-ETRS89-HUSO-29

P0095 702682.01 4301618.41 
P0096 702643.02 4301591.70 
P0097 702572.31 4301571.57 
P0098 702499.49 4301488.97 

Sur: Por la línea límite entre los términos municipales de Talavera la Real y Lobón, según se 
determina en acta de deslinde constituido el 15 de septiembre de 1900 y en el acta adicional de 29 
de diciembre de 1993, siendo coincidente con el eje de las aguas corrientes del Río Guadajira.  

Oeste: Por la línea límite entre los términos municipales de Talavera la Real y Lobón, según 
queda determinado en acta de deslinde constituido el 15 de septiembre de 1900 y en el acta 
adicional de 29 de diciembre de 1993 (anexado como documento C), siendo coincidente también 
este lindero con el eje de las aguas corrientes del Río Guadajira hasta su intersección con el eje 
del Río Guadiana.  


		2025-10-02T15:16:04+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




